Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 003/2025 – RESTEC AMBIENTAL

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 6a EDIÇÃO – 2025

RESULTADO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, considerando o Anexo 2 do Edital no 001/2025-RESTEC AMBIENTAL, considerando

os Processos SEI nos 25.000073369-4, 25.000074386-0, 25.000074408-4, 25.000074624-9,

25.000074750-4, 25.000074898-5, 25.000074904-3, 25.000075035-1, 25.000075170-6,

25.000075470-5, 25.000075478-0 e 25.000075579-5, TORNA PÚBLICO o resultado das solici-

tações de isenção do valor da taxa de inscrição, após a análise de recursos.

1. DOS DEFERIDOS

Os candidatos(as) que constam na relação abaixo deverão, obrigatoriamente, realizar a sua

inscrição de acordo com o item 9 do Edital no 001/2025-RESTEC AMBIENTAL.

 CANDIDATO(A) PROCESSO SEI
PROTOCOLO DE

INSCRIÇÃO

01 ALESSANDRO DA SILVA VENZO
25.000073260-4

25.000074624-9
00268

02 ALINE MARCELINO BUENO 25.000072924-7 00202

03 ALYSSON ALVES DE OLIVEIRA 25.000072472-5 00048

04 ANALIA ANDRE LOPES 25.000073759-2 00336

05 ANDRE DA SILVA RODRIGUES 25.000073220-5 00015

06 ANDRESSA DA SILVA 25.000072468-7 00044

07 ANDRESSA DE JESUS PEDROSO 25.000074018-6 00379

08 ANDRESSA THAIS DOS SANTOS 25.000074273-1 00209

09 ANGIE NATALY AIRE LAUREANO 25.000073550-6 00309

10 ANNA JULIA GILIOTE ROCHA 25.000072813-5 00148

11 ANTUNES ALEIXO DE SOUZA JUNIOR 25.000072372-9 00006

12 ARIANNE ANGELICA ALVES 25.000072999-9 00169

13 BILOVENIE ETIENNE 25.000073330-9 00153

14 BRENDA SOARES DA SILVA 25.000072573-0 00074

15 BRUNO MARCELUS DINIZ BRASIL 25.000073651-0 00136

16 BRYAN LEONARDO FRANCO SPRENGER 25.000073218-3 00257

17 CAMILLA GIOVANNA NUNES COSTA 25.000072513-6 00019

18 CARLA JAQUELINE LOCATELLI 25.000073650-2 00323

19 CARLOS EDUARDO PANISSON DE BARROS 25.000072413-0 00024

20 CELIO DE SOUSA LOPES 25.000074060-7 00384

21 DANIEL PEREIRA DE SIQUEIRA 25.000073198-5 00249

22 DAYANE ALVES CASSIOLATO 25.000073010-5 00220

23 DEBORA QUEREN SANTOS DE GODOI 25.000072418-0 00028

24 DEIZE LELLYS DA SILVA
25.000073660-0

25.000074442-4
00329

25 DIONYS CABRAL MARTINS 25.000074363-0 00420

26 EDIVANIA ELEUTERIO 25.000072863-1 00105

27 EDUARDO FLORENTINO DE FARIAS LIMA 25.000073124-1 00232

28 ELISANGELA TEREZINHA JONSON CAMPOS 25.000072915-8 00193

29 ELOA RODRIGUES DA SILVA 25.000073801-7 00342

30 EMELY DA SILVA BOIA 25.000072801-1 00138

31 EMILY KATHELYN MEIRELLES RIGON 25.000074380-0 00433

32 FERNANDA NATASCHA PIMENTEL FREITAS 25.000074256-1 00259

Universidade Estadual de Ponta Grossa

33 FLAVIA MOLDO DOMINGOS 25.000073394-5 00241

34 FRANCIELLY DE PAULA RODRIGUES 25.000073107-1 00231

35 GABRIELA GOMES DE OLIVEIRA 25.000073018-0 00199

36 GABRIELLE CRISTINE RIBEIRO DE AZEVEDO 25.000073595-6 00315

37 GABRIELLY CAMARGO DOS SANTOS 25.000074173-5 00402

38 GILVAN RODRIGO ZACHOW PHILIPPSEN 25.000074416-5 00450

39 GIOVANA KRZESINSKI 25.000072624-8 00088

40 GISELE MARIA 25.000074199-9 00406

41 GRASIELE DA SILVA GOUVEIA 25.000074415-7 Fazer a inscrição

42 HENRIQUE DA SILVA GONCALVES 25.000072438-5 00034

43 IGOR ALIPIO BRESOLA CARABOLANTE 25.000073277-9 00264

44 ISABELA ANDRZEJEWSKI 25.000072825-9 00152

45 ISRAEL BRIZOLA DA SILVA 25.000073256-6 00144

46 JACKSON LUIS CAPOTE 25.000072534-9 00021

47 JAQUELINE DA SILVA NEVES 25.000074361-4 00431

48 JOÃO PAULO DE CASTRO QUEIROZ 25.000073984-6 00383

49 JOAO PEDRO FRANCO SOUSA REZENDE 25.000072948-4 00200

50 JOAO VITOR PIRES 25.000074417-3 00388

51 JOICE HELEN TEIXEIRA 25.000072364-8 00009

52 JONATAS DOS SANTOS DOLATO 25.000073669-3 00327

53 JOSE ROBERTO DE CASTRO FERNANDES 25.000073991-9 00370

54 JULYA DALSANT GELHEN 25.000074035-6 00331

55 KARINE LARISSA KURYLUK 25.000074382-7 00395

56 KAUANE SILVEIRA REBERTI 25.000073600-6 00258

57 LARISSA KRENCHIGLOVA 25.000072730-9 00117

58 LAURA FABIA LOPES TOBALDINI 25.000074403-3 00445

59 LETICIA DOS SANTOS 25.000073521-2 Fazer a inscrição

60 LETICIA SILVA 25.000072993-0 00214

61 LORENN BEATRIZ APARECIDA DE OLIVEIRA 25.000074157-3 00398

62 LUANA VITORIA DA ROSA SIMON 25.000072518-7 00068

63 LUIZA LOPES FLOIS 25.000072749-0 00119

64 MAIRA ZACHARIAS
25.000074164-6

25.000074750-4
00049

65 MARCELA REGIANE DA SILVA TAVARES 25.000074168-9 00401

66 MARIA EDUARDA DA SILVA BORBA
25.000073133-0

25.000072560-8
00077

67 MARIA VITÓRIA VENANCIO SOARES FERNANDES 25.000074386-0 00435

68 MARINE JAVOLSKI DIAS MIKALSKI 25.000074371-1 00432

69 MARLON CORREIA ECHERMANN 25.000072715-5 00113

70 MARLON YURI YAMAMOTO 25.000072775-9 00131

71 MAURICIO PINTO DE LIMA 25.000073019-9 00217

72 MELISSA DOS SANTOS KLOZOVSKI 25.000072890-9 00182

73 MELISSA RODRIGUES DE SOUZA 25.000074077-1 00389

74 MICHELLE MONIQUE DE ALCANTARA LUCCHESI 25.000072761-9 00124

75 MICHELY HORNICK 25.000073729-0 00335

76 MILENA ARAUJO DIEL 25.000072692-2 00109

77 MILENA POTULSKI CHAGAS 25.000073608-1 00314

78 NAIARA TAIZA PEREIRA LOPES 25.000073024-5 00204

79 NELMIRA ROMAO MIRANDA 25.000072975-1 00177

80 NICOLAS DOS SANTOS ROSA 25.000073655-3 00052

Universidade Estadual de Ponta Grossa

81 NILL DOUGLAS NAVARRO DO PRADO 25.000073289-2 00277

82 PABLO VICTORIO GARCIA BACH 25.000074389-4 00439

83 PAOLA STEFANI DE ARAUJO 25.000072496-2 00059

84 PATRICIA BORGES DA SILVA 25.000072920-4 00198

85 PAULO FRANCISCO NGINGA GASPAR 25.000073169-1 00192

86 PAULO ROBERTO DA ASSUNÇÃO JUNIOR 25.000073744-4 00334

87 PRISCILA SOUZA 25.000074390-8 00440

88 RAFAELLA GUEDES SANTOS 25.000072884-4 00054

89 REGIANE DA CONCEICAO VIEIRA 25.000074347-9 00427

90 REGINALDO DE OLIVEIRA DA SILVA 25.000073398-8 00271

91 REINALDO ROCHA 25.000074406-8 00394

92 RENAN GUSTAVO RODRIGUES 25.000074212-0 00276

93 RONI CESAR DINIZ DA SILVA JUNIOR 25.000072970-0 00215

94 SIMONE SIMION 25.000072916-6 00112

95 THAINA LOURENÇO DA SILVA
25.000074408-4

25.000075579-5
00448

96 THAISA ALESSANDRA BOBATO 25.000072897-6 00184

97 UHLE KUJAT WITZEL 25.000074399-1 00319

98 VANIELI APARECIDA DA SILVA 25.000072493-8 00047

99 VICTORIA OLIVEIRA CABRAL HASSAN 25.000072676-0 00107

100 VIVIAN RAQUEL BEZERRA DE SOUSA 25.000073969-2 00368

101 VIVIANE MOURA DA SILVA 25.000073798-3 00343

102 WILSON QUINTINO SUMBA 25.000073209-4 00250

2. DOS INDEFERIDOS

 CANDIDATO(A)

PROCESSO SEI/

PROTOCOLO DE

INSCRIÇÃO

MOTIVO

01 ALINE MARTINS DE ALMEIDA
25.000072645-0

00082
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

02 AMANDA MACHADO VIDAL PINA
25.000073668-5

00269

Renda familiar per capita acima

de meio salário mínimo.

03 ANNA LARA SECORUN
25.000073993-5

00372

Não apresentou comprovante de
02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da
publicação do Edital de Abertura.

04 BRENO DOS SANTOS RODRIGUES
25.000074359-2

00428
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

05 BRUNO ALEXANDRE PYL
25.000073282-5

00275
Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico.

06 CARLA PATRICIA CAVICHIOLI
25.000074049-6

00149

Não apresentou comprovante de
02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da
publicação do Edital de Abertura.

07 DAIANE DOMINGOS MANHOLER
25.000074150-6

00397

Não anexou ao processo a Folha

Resumo do CadÚnico.

08 EDVALDO ROCHA DIAS
25.000074418-1

00451
Solicitação protocolada fora do
prazo.

09 ELIEZER KAILER
25.000074414-9

00449
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

10 FABIANA RAMOS DE AGUIAR
25.000073092-0

00230
Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico.

11 FELIX ALLAN LEITE DA SILVA
25.000074229-4
25.000075478-0

00411

Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico atualizado.

12 GABRIELA SILVA JONCK
25.000074042-9
25.000074898-5

Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

00317

13 GABRIELA TRENTO
25.000072463-6

00050

Não apresentou comprovante de

02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da
publicação do Edital de Abertura.

14 GEOVANA STELLA VILHARQUIDE
25.000073172-1

00245
Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico.

15 GIOVANA CORREIA LACHOVSK
25.000073792-4

00287
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

16 HELOISA BRENDA XAVIER RODRIGUES
25.000073217-5

?
Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico.

17 ISRAELI PALUSKI CAMARGO
25.000072765-1

00125
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

18 JOAO PEDRO DE CASTRO DA SILVA
25.000074327-4

?

Não apresentou comprovante de
02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da

publicação do Edital de Abertura.

19 KAUANE CAROLINE FERREIRA
25.000074388-6
25.000075470-5

00434

Renda familiar per capita acima

de meio salário mínimo.

20 KETLEN MARIA BAENA DA SILVA
25.000073399-6

00292

Não apresentou comprovante de
02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da
publicação do Edital de Abertura.

21 LUCAS HENRIQUE SWIRKOWSKI VALENTE
25.000074407-6

00441
Não anexou ao processo a Folha
Resumo do CadÚnico atualizado.

22 MAURICIO JUNIOR PEDRO MANICO
25.000073369-4

00291

Não anexou comprovação nem
de cidadão carente e nem de
doador de sangue/medula óssea.

23 NICKSANDRA DURANT FERNANDES
25.000074201-4

00408

Renda familiar per capita acima

de meio salário mínimo.

24 OLIVIER GOGO
25.000073008-3

00002
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

25 OTTRO CYNTHIA ANOUGBRE
25.000073044-0

00201
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

26 PAOLA CHAVES ROSA
25.000073917-0

25.000075035-1
00128

Renda familiar per capita acima

de meio salário mínimo.

27 RAFAELA RIBAS MARINHO
25.000073159-4

00237

Não apresentou comprovante de

02 (duas) doações de sangue no
período de 12 meses antes da
publicação do Edital de Abertura.

28 RAFAELLA ARDENGUI GIL
25.000072670-1
25.000075170-6

00100

Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

29 SABRINA SILVA DOS SANTOS
25.000073554-9

?
Renda familiar per capita acima
de meio salário mínimo.

Ponta Grossa (PR), 11 de setembro de 2025.

Guilherme Araújo Vuitik

Coordenador Pedagógico